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Úvod

Úvod

Když se řekne slovní spojení domácí mazlíčci, vybaví si nejspíše většina z nás kočky

a psy. Je k tomu také dobrý důvod. Vždyť jaké jiné zvíře je natolik domestikované a

přítomné v takovém množství domácností? Ve společnosti existují názory, že vlastnictví

psa zvyšuje pocit bezpečí před okolím, pes může pomáhat svým hlídáním ochraňovat

vlastníka i majetek a je považován za věrného společníka. Naproti tomu o kočkách zase

panuje ve společnosti přesvědčení, že jsou více nezávislé na člověku než psi, užitečné

lovem hlodavců v okolí a dovedou si získat lidské sympatie svými ladnými pohyby či

spokojeným vrněním.

Hlavní téma této práce jsou právě dva výše zmínění nej častější mazlíčci. Cílem této

práce je zmapovat charakteristiky majitelů psů a koček a definovat je po socioekonomické

stránce, dále též vyzkoumat jakou roli a funkci mazlíčci zastávají optikou empirického

sociologického výzkumu. Dalším stěžejním tématem je vliv mazlíčka na majitele

v aspektech volného času, ve zdraví a vliv na osobnost majitele. Též se práce snaží na­

leznout zákonitosti spojené s finanční náročností konkrétně s pořizováním různých více i

méně potřebných doplňků.

Práce je rozdělena do dvou celků - teoretická a praktická část. V teoretické části se

práce zaměří na několik témat a sleduje hlavní otázky: Jaká je role a funkce mazlíčků a

jaký mají vliv na svého majitele? Platí přísloví, jaký pán, takový pes v typologii osob­

nosti? Jak probíhala domestikace psů a koček? Jak vypadá vztah založený na antropo-

morfizaci či infantilizaci mazlíčka? Co se týče fenoménu lovu koček, jak přesně se toto

chování projevuje a jak na něj pohlíží majitelé?

Teoretická část obsahuje šest kapitol a dvě podkapitoly a je rozdělena do několika

tematických částí. V první části představím téma domácích mazlíčků obecně (kapitoly:

2.1; 2.2), poté se zaměřím na psy (2.3; 2.3.1), v druhé na kočky (2.4; 2.4.1) a nakonec

souhrnně na oba dva živočišné druhy (2.5; 2.6). Pokusím se charakterizovat typického

majitele především po stránce sociálně ekonomické. Další stěžejní témata jsou pro práci

role a funkce zvířete, vliv zvířete na chování majitele a podoba interakcí a vztahů mezi

majitelem a zvířetem.

Po teoretické analýze dosavadního poznání následuje praktická část, ve které se práce

věnuje výsledkům provedeného výzkumu v rámci této práce prostřednictvím metody

kvantitativního dotazníkového šetření. Praktická část má osm kapitol a sedm podkapitol.
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Úvod

V rámci praktické části práce nejprve představím výzkumné otázky a hypotézy (3.1) a

poté se věnuji metodologii (3.2; 3.2.2; 3.2.3) a její přípravě (3.2.1). Poté se věnuji kom­

plexní charakteristice majitelů zvířat (4.1) a domácích mazlíčků (4.2). Také popíši pro­

měnné vztahující se k hypotézám (2.3).

Jsou stanoveny tři hypotézy (4.3) a každá z nich se zabývá jedním z následujících té­

mat: vliv osobnosti zvířete na osobnost majitele (4.3.1), emoční role domácích zvířat

(4.3.2) a finanční investice do mazlíčka (4.3.3). První hypotéza se zaměřuje na případnou

podobnost v osobnostních typech majitele a zvířete - extroverze či introverze a neuroti-

cismus či emoční stabilita. Druhá hypotéza řeší míru antropomorfizace zvířete a zjišťuje,

zda má na ni vliv přítomnost či absence dětí v rodině. Třetí hypotéza se věnuje financím

majitele.

Za pomocí statistické analýzy získaných dat zodpovím některé hlavní otázky, které

přímo souvisí se stanovenými hypotézami: Platí přísloví, že jaký pán, takový pes, co se

týče osobnostní typologie? Ovlivňuje míru antropomorfizace zvířete to, zda v domác­

nosti jsou či nejsou děti? Do jaké míry hrají finance roli při pořízení mazlíčka i jeho

následné péče?

Práce se zaměřila v teoretické části na další témata kromě těch stěžejních, které jsou

zpracována jako hypotézy, a proto se v práci v praktické části nachází jejich zběžná

deskripce (4.4). Zaměřuje se například na změnu životních návyků a způsob trávení vol­

ného času a důvody pořízení zvířete.

Hlavním cílem této práce je zjistit jakou roli mazlíčci v domácnostech zastávají a jaký

mají na svého majitele vliv v několika aspektech (ve volném čase, vliv na osobnost a na

zdraví vlastníka, vliv na finanční stránku). Též je objektem zájmu význam a funkce zví­

řete. Neméně důležitým cílem je v určité míře vyzkoumat, jak ovlivňuje vztah míra an­

tropomorfizace či infantilizace domácího mazlíčka. Cílem práce je mimo jiné statistické

popsání fenoménu vlastnictví domácích mazlíčků konkrétně psů a koček.
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1.1 Téma zvířat v sociologii

TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se zabývá nejprve obecně domácími mazlíčky. Je vysvětlen

vztah sociologie a zvířat. Dále je stěžejním tématem role a význam domácích mazlíčků

(psů a koček). Poté se práce věnuje detailněji psům a jejich domestikaci, funkci a vlivu

na majitele a vztahu majitele se psem. Na podobná témata se práce zaměří i u koček. Bude

nastíněna jejich domestikace, funkce a vliv. Prostor bude věnován i tématu lovu koček.

Na závěr teoretické části se práce zaměří na srovnání obou mazlíčků vzhledem k jejich

působení na fyzické i psychické zdraví a chování majitelů psů a majitelů koček.

1.1 Téma zvířat v sociologii

V této kapitole se budu věnovat, jak na téma zvířat nazírá sociologie (zoosociologie),

jaké jsou společné rysy zvířat a také, že existuje vědecký obor Human Animal Studies.

Ke konci kapitoly obrátím svou pozornost k sociálním konstrukcím zvířat konkrétně k

psům a ke kočkách. Budu se zabývat tím, jak lidé své mazlíčky berou a jaké je projekce

psích plemen ve filmech.

Téma zvířat v sociologii rozhodně není tak oblíbené jako například témata týkající se

sociologii rodiny či sociologie města a venkova. Existuje podobor sociologie zoosociolo­

gie, který se zabývá sociálními útvary a chováním živočišných druhů po sociální stránce.

Zoosociologie zkoumá především endogenní skladbu a způsoby a útvary determinace a

úzce souvisí s etologií a ekologií. Již Konrád Lorenz a další badatelé se zaměřili na soci­

ologické srovnání zvířat a lidí [Nejezchleb 2021]. V českém prostředí téma zvířat a do­

mácích mazlíčků není úplně neprobádané. Už v první třetině dvacátého století (1928) se

článek, který byl v minulém roce znovu vydán, avšak v původním znění [Ullrich, Komá­

rek 2019] zaměřil na společné charakteristiky lidí a zvířat. Dnešní člověk homo sapiens

sapiens je také jen živočišný druh a v mnoha ohledech a při různých situacích se některé

živočišné druhy chovají stejně nebo podobně. Společným rysem je například péče o mlá­

ďata. Je zajímavé, že u lvů se starají o potomky oba rodiče, u termitů jen otec a u kroko­

dýlů jen matka. Za společnou vlastnost bychom mohli považovat i ochranu mláďat před

nebezpečím, což je přirozené, jelikož každý živočišný druh má podvědomý pud rozšiřo­

vat své geny a počet jedinců [Ullrich, Komárek 2019]. Zvířata dále využívají spolupráci,

pokud je to nutné, například bobři při stavení přehrady nebo vosy při napadení nepřítelem
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[Ullrich, Komárek 2019]. Některé živočišné druhy jsou společenské a vznikají mezi jed­

notlivci ve skupině společné hry a zpěvy, což můžeme pozorovat u ptáků a u opic. Na

závěr je popsáno [Ullrich, Komárek 2019] jaké chování náleží výlučně zvířatům a jaké

jen člověku. Zvířata jednají na základě svého pudu a někteří si potravu loví. Co se týká

jen lidí je manželství, i když i u některých zvířat, ze školy znám příklad labutí, se dodržuje

párová monogamie v době páření.

Od napsání tohoto článku ze začátku minulého století získala sociologie zvířat výraz­

nej šího významu a konkrétnějších podob a témat. Od 80. let minulého století se zájem o

tyto témata zvyšovat a vznikl interdisciplinární obor jménem Human-Animal Studies,

který se zabývá interakcemi mezi lidmi a ostatními zvířaty [Vandrovcová 2015]. Jedním


[…]


chází doplňující obrázek.)

1 (vůbec, nikdy) / 2 / 3 / 4 / 5 (velmi často, neustále)

používám přezdívky a různé zdrobneliny

15b. Jak často se chováte ke zvířeti způsobem zachyceným na fotce? (V příloze 2 se na­

chází doplňující obrázek.)
1 (vůbec, nikdy) / 2 / 3 / 4 / 5 (velmi často, neustále)

pusinkuji zvíře

16. Jak často se Vaše zvíře chová následujícím způsobem:

1 / 2 / 3 / 4 / 5
velmi málo, skoro vůbec / málokdy / občas / často / velmi často, skoro pořád

o je klidné

(chová se uvolněně, většinou je dobře naladěné)

o je přizpůsobivé

(změny snáší dobře a není kvůli nim podrážděné či ve stresu)

o je náladové

(střídá se u něj dobré a špatné naladění bez zjevné příčiny)

o je podrážděné

(zdá se, že má špatnou náladu a lze ho snadno vyprovokovat k agresi)

17. Jak byste se charakterizoval/a na následující stupnici? 1 znamená, že na Vás platí

spíše první popis, 5 spíše druhý. Řekl/a byste o sobě, že jste někdo, kdo ...
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1 / 2 / 3 / 4 / 5

je citlivý na reakce druhých, často je uvolněný, bez emocí, nebývá pod-

se rozčílí, bývá nervózní a změny rážděný, zvládá stres i změny a málokdy

snáší špatně i změny a málokdy se cítí nešťastný

18. Co se změnilo po tom, co jste si pořídil/a domácího mazlíčka? Můžete označit i více

odpovědí.

o věnuji se díky svému zvířeti novým koníčkům

o necítím se tak sám/sama

o jsem díky zvířeti fyzicky aktivnější

o řeším to, že moje zvíře útočí na ostatní lidi či zvířata

o mám nové povinnosti spojené s péčí o zvíře

o musím se zvířeti přizpůsobovat ve svém volném čase

o jiné

19. Jaké činnosti se nejčastěji se svým zvířetem věnujete ve volném čase? Označte

všechny činnosti, kterým se Vy se svým mazlíčkem věnujete během jednoho týdne.

1 (velmi málo, nikdy) / 2 / 3 / 4 / 5 (velmi často, pravidelně)

jdeme na procházku

zvíře mě doprovází při sportu

hraji si s ním (honba za provázkem, aportuje atd.)

vyčesávám mu srst

je mi nablízku, když něco dělám

20. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

1 / 2 / 3 / 4 / 5
naprosto / spíše / ani souhlasím, / spíše / naprosto

souhlasím /souhlasím / ani nesouhlasím / nesouhlasím / nesouhlasím
o Moje zvíře musí poslouchat na slovo.

o Moje zvíře projevuje v domácím prostředí své lovecké schopnosti (loví hmyz,

útočí na menší domácí mazlíčky či jiná zvířata).

o Myslím si, že moje zvíře je důležité jako ostatní členové rodiny.

o Neumím si představit svůj život bez zvířete.

o Můj nejbližší kamarád je moje zvíře.
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o Myslím si, že můj pes/kočka dokáže přemýšlet podobně jako já.

o Na své zvíře často mluvím, povídám si s ním.

o Myslím si, že moje zvíře si skutečně uvědomuje, že je zvířetem.

o Jestliže se zvíře chová nevhodně (je agresivní, moc hlasité, neposlouchá) je to

vždy bez výhrady vina majitele.

21. Jak často Vaše zvíře venku něco uloví? (FILTR na 21a. nebo na 22. otázku)

o velmi často

o někdy

o málokdy

o téměř vůbec, výjimečně

o nikdy

o mé zvíře ven nechodí

21a. Jak hodně Vám vadí, že zvíře venku něco loví?

1 / 2 / 3 / 4 / 5
vůbec mi to nevadí hodně mi to vadí

22. Jakého jste pohlaví?

o muž

o žena

23. Kolik j e Vám let?

24. Jaký je Váš rodinný stav?

o ženatý, vdaná - žijící společně

o ženatý, vdaná - žijící odděleně

o rozvedený/á

o svobodný/á (nikdy ženatý, vdaná)

o registrované partnerství

o vdova, vdovec

25. Můžete se prosím zařadit alespoň do některé z následujících kategorií osobního čis­

tého měsíčního příjmu?

o bez příjmu

o do 4 999 Kč
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O 5 000- 9 999 Kč

o 10000 -- 11 999 Kč

o 12 000 - 13 999 Kč

o 14 000 - 15 999 Kč

o 16 000 - 17 999 Kč

o 18 000 - 19 999 Kč

o 20 000 - 22 999 Kč

o 23 000 - 25 999 Kč

o 26 000 - 29 999 Kč

o 30 000 - 3 9 999 Kč

o 40 000 - 49 999 Kč

o 50 000 - 59 999 Kč

o více než 60 000 Kč

o nevím

o nechci odpovědět

26. Jakého nej vyššího vzdělání jste dosáhl/a?

o základního

o vyučení bez maturity

o vyučení s maturitou

o středoškolského bez maturity

o středoškolského s maturitou

o vyššího odborného

o vysokoškolského

27. Jak velké je Vaše bydliště?

o do 999 obyvatel

o 1000-2 999 oby v.

o 3 000 - 5 000 obyv.

o 4999 - 9 999 obyv.

o 10 000-29 999 obyv.
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o 30 000 - 49 999 obyv.

o 50 000 - 99 999 obyv.

o 100 000 a více obyv.
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Příloha 2 - Obrázky z dotazníku

Veškeré obrazové přílohy byly pořízeny autorkou práce.

Obr. č. I Šišlání na zvíře

Obr. č. 2 Používání přezdívek a různých zdrobnelín
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Obr. č. 3 Pusinkování zvířete
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