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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Téma bakalářské práce je specifikováno, autorka si zvolila v sociologii ne příliš probádanou
oblast významu domácích zvířat pro své chovatele. Cíle práce jsou od prvních stran dobře
precizovány a od úvodu můžeme sledovat i hlavní výzkumné otázky a hypotézy (s. 14 a 15).
Autorka z výsledků vlastního rozsáhlého výzkumného on-line šetření majitelů psů (N= 539) a
koček (N=489) se zabývala tím, jakou funkci a roli mají zvířata pro své chovatele s různými
sociodemografickými charakteristikami. Využito bylo on-line dotazování chovatelů koček a
psů (nejčastějších domácích mazlíčků), kteří byli osloveni skrze vybrané veterinární kliniky a
internetové skupiny. Jednotlivé otázky v dotazníku sledovaly konkrétní hypotézy a tak bylo
možné zodpovědět všechny vytyčené výzkumné otázky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná
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Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
1. Argumentace a struktura práce.
Struktura je nejpalčivější částí předkládané práce. Problematická je v empirické části, kde by
bylo vhodné představit postupně výzkumný cíl a výzkumné otázky, dále samotný výzkumný
soubor, operacionalizaci či popis závislých a nezávislých proměnných a metody analýzy.
Názvy jednotlivých kapitol neobsahují vždy to, co je deklarováno v názvu (podkap. 2.2.1
Příprava a etika výzkumu – neobsahuje nic k etice výzkumu a také této kapitole by měl nějak
předcházet popis výzkumného vzorku, není jasné, o čem se vlastně hovoří; podkap. 2.2.2 –
Základní a výběrový soubor – autorka neuvádí jaký je v jejím případě základní soubor,
v následující kapitole představuje autorka nástroj měření, ovšem velmi nekriticky bez
uvedení limitů), atd.
Autorka se v případě intepretací vlastních výsledků bohužel drží velmi při zdi a dochází často
jen ke strohému popisu bez dalšího vysvětlení. Například prochází některé
sociodemografické charakteristiky v kapitole 3.1., kde místo popisu respondentů dochází
k jakýmsi podivným výrokům („Jelikož jsou tyto ukazatelé středních hodnot podobné
velikosti, lze konstatovat, že v souboru není tolik odlehlých hodnot ohledně počtu lidí v
domácnosti. Z grafu P-P lze vyčíst, že data nejsou vyloženě normálně rozdělená, avšak
neodlišují se hodně.“ s. 44) bez vysvětlení toho, co to vlastně znamená. K čemu vede
nenormální rozložené dat a jak toto interpretovat není jasné. Kapitola zabývající se popisem
sociodemografických charakteristik je pak popisem – výčtem jednotlivých proměnných, které
bylo možné dát do jedné přehledné tabulky a spíše se zaměřit na třídění druhého a vyššího
stupně. Další kapitola (3.2) vypadá velmi podobně, bylo by více než žádoucí tyto
charakteristiky propojit a zmapovat charakteristiky respondentů s charakteristikami zvířat.
Současně je potřeba doplnit, že jde o proměnné řadící se právě do sekce závislých a
nezávislých – tj. vysvětlujících proměnných a jejich popis předchází samotným výsledkům
práce. Další kapitola 3.3 je deskripcí dalších proměnných (autorka uvádí vztahujících se
k hypotézám?) bez jakékoliv provázanosti a nějaké jasné struktury k již už uvedenému.
V kapitole 3.3 se také objevují hypotézy a na tyto hypotézy autorka i částečně odpovídá,
přičemž následující kapitola 3.4 se jmenuje právě Hypotézy. Zkrátka přehlednější struktura
by pomohla se čtenáři lépe zorientovat v textu.

2. Metodologie
Práce je ne úplně nepřehledná a vhodně strukturovaná (viz výše), určitě by to chtělo řádně
rozdělit, které proměnné jsou jaké (závislé, vysvětlující), sociodemografické charakteristiky
uvést do přehledné tabulky a lépe představit samotný výzkum i výběrový soubor. Co se týče
analytické části, velmi obtížně se posuzuje volba zvolených metod, protože v práci chybí
základní popisné statistiky jednotlivých proměnných (stačilo v příloze vyjet frekvenční
tabulky), aby bylo jasné jaký má ta která proměnná charakter. Nelze tak vždy ověřit
adekvátnost použitých statistických testů.

3. Diskuze, limity výzkumu
Část Závěr bych chápala lépe jako Shrnutí a v Závěru naopak postrádám diskuzi (limity
zvolené metodologie, výběr participantů, vztažení k předchozí části práce a zhodnocení
typického majitele kočky/ psa (to, co je uvedeno na straně 67 nestačí).
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Zásadní připomínky k formální úrovni práce
1. Práce je plná vágních a rozevlátých tvrzení, obecných frází.
V rámci stylistiky se objevují šroubovaná souvětí („Domnívám se, že vysvětlujícím faktem
může být to, že typický majitel psa respektive ten, který má rád jen psy, a typický majitel
kočky, který preferuje jen kočky, se od sebe liší ještě před pořízením zvířete.“, s. 38),
suverénní formulace, publicismy (název kapitoly 1.3 – „Příběh psa a člověka…“, s. 24),
falešné/ odvážné/ nijak podložené výroky, které nejsou vhodné pro odbornou práci. Pro
ilustraci uvádím několik příkladů:
„Nejmenší plemena jako již zmíněná čivava a další nejsou v rolích hrdiny vidět vůbec“, s. 17
„Ve společnosti panuje názor, který ze své zkušenosti mohu potvrdit, že…“, s. 35
„Z přednášek absolvovaných na střední škole a věnovaných zrakovému postižení jsem se
dozvěděla, že pes, který žije v domácnosti je vhodnější kandidát býti vodícím psem, jelikož by
měl mít hlubší vztah s majitelem a ten by měl lépe znát jeho chování za většího množství
situací.“, s. 21
„Výsledek se rychle projevil a byl dechberoucí.“, s. 41

2. Základní termíny práce je nutné v textu definovat. Text často odbíhá od hlavních pojmů a
intepretací a od počátku necílí na konkrétní témata tak, aby je čtenáři hned vysvětlil
(například co autorka myslí infantilizací a antropomorfizací v úvodu se dozvídáme na straně
20 resp. 26).

3. Citace (po sobě následující odkazy na stejný zdroj).
Pokud po sobě následují dva či více odkazů na ten samý zdroj, je možné v druhém a dalších
výskytech použít úspornou formu zápisu odkazu s použitím latinské zkratky „ibid.“ (=
tamtéž), která nahrazuje jméno autora a rok.

4. Forma vyjadřování.
V práci je využíván jak singulár (1. osoba jednotného čísla) tak autorský plurál (1. osoba
množného čísla). Bylo by vhodné sjednotit.

Otázky k obhajobě práce
1. Jak vypadá typický majitel domácích mazlíčků (kočka, pes) na základě výsledků Vašeho
výzkumu? Překvapilo Vás něco, co bylo v literatuře jinak?
2. Jaké ne/výhody přinesl sběr dat on-line formou?
3. Lze výsledky zobecnit na všechny (české) majitele psů a koček? Prosím diskutujte proč
ano/ne.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Práci hodnotím jako zdařilou, autorka si vybrala u nás doposud sociologicky neuchopené
téma a to role a význam domácích mazlíčků pro majitele koček a psů. Práci chybí jasnější

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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struktura v empirické části, lepší popis výzkumného vzorku (a jeho limity) pokud závěry
chceme zobecňovat (i např. srovnání jen s počty chovatelů v ČR). Shrnutí a závěry jsou
poměrně neučesané a ne na všechny výzkumné otázky si autorka v závěru znovu a jasně
odpovídá, absentuje shrnutí a předložení typického majitele kočky/ psa. Zcela chybí část
diskutující limity práce a zejména výzkumného designu, nástroje, zacílená a údernější
argumentace i zobecnění výsledků na chovatele domácích mazlíčků.

Výsledné hodnocení práce

Domnívám se, že přes uvedeného výtky i jisté nedotaženosti závěrů autorka předložené
bakalářské práce splnila základní požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce,
odvedla velký kus práce a podařil se jí výborný výzkum na velice zajímavé a dosud ne velmi
probádané výzkumné téma. Ukázala, že si umí klást výzkumné otázky, zdařile používat
statistickou analýzu a hledat i odpovědi na své hypotézy. Po úpravách nedostatků bych
doporučila autorce výsledky výzkumu publikovat ať už v popularizačním nebo odborném
tisku.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm A-B na základě výsledku
obhajoby.

Navržené hodnocení

A-B

datum a místo

podpis autora posudku